
 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n.  22/2020                                                                                                               fascicolo n. 9.3/2018/187 

Oggetto: Presa d'atto dello schema di governance del progetto ForestaMI e formazione del Comitato tecnico 

(deliberazione immediatamente eseguibile). 

Addì 11 novembre  2020 alle ore 15.00, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco 

Agricolo Sud Milano convocato in Video Conferenza. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Michela Palestra 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica    

 
1. Pantaleo Rosario (Vice Presidente)  

2. Branca Paolo 

3. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange Assente 

4. Colombo Linda    

5. Del Ben Daniele   

 

6.    Durè Luca    Assente 

7.    Festa Paolo 

8.    Olivero Dario 

9. Uguccioni Beatrice Luigia Elena 

 

 

Presiede il Presidente Michela Palestra, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana esercita, 

inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano R.G 102/2020 del 16/07/2020 avente ad oggetto "Riaccertamento 
ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e contestuale 
variazione al bilancio”; 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  
- R.G. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000" e successive modifiche;  

- R.G. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 
2020- 2022 e relativi allegati e successive modifiche"; 

VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 60/2020 del 04/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente 
atto; 
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 

 
 
 

0194740 | 16/11/2020



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO          fascicolo n.  9.3/2018/187 

Pagina 2 

Oggetto: : Presa d'atto dello schema di governance del progetto ForestaMI e formazione del Comitato tecnico 

(deliberazione immediatamente eseguibile). 

RELAZIONE TECNICA: 
 

 

Il progetto Forestami è un progetto promosso nel 2018 da Città metropolitana di Milano, Comune di 

Milano, Parco Nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, con la sottoscrizione di un protocollo 

d'intesa approvato dal Consiglio Direttivo,  con Delibera n. 15/2018 in data 5 giugno 2018, nato da 

una ricerca del Politecnico di Milano grazie al sostegno di Fondazione Falck e FS Sistemi Urbani.  

Gli obiettivi del progetto prevedono la piantagione di 3 milioni di nuovi alberi entro il 2030 nel 

territorio della Città metropolitana di Milano. Gli interventi sono finalizzati ad incrementare il livello 

di naturalità dell’area metropolitana e la qualità degli spazi urbani, ma anche aumentare la resilienza 

del territorio metropolitano rispetto agli stress ambientali ed agli effetti del riscaldamento climatico. 

 

In data 31 Dicembre 2019 è stato sottoscritto il Regolamento del Fondo Forestami tra Fondo 

Forestami e Fondazione di Comunità Milano Città, Sud Ovest, Sud Est e Adda Martesana Onlus. La 

costituzione del Fondo è volta a favorire, progettare, implementare e successivamente gestire un 

progetto di forestazione urbana dei territori di Milano e della Città metropolitana. 

Il Fondo Forestami è supportato da un Comitato Scientifico con un ruolo di indirizzo strategico e alta 

supervisione del progetto ed in particolare esprime parere in ordine alla selezione delle iniziative 

suscettibili di finanziamento, definisce le linee guida dei bandi, seleziona le richieste raccolte 

nell’ambito dello svolgimento dei bandi, stabilendone i vincitori, valuta il coinvolgimento più 

appropriato dei donatori ed in particolare delle aziende che contribuiranno al fondo. 

Il Comitato Scientifico, al momento cosi composto:  

Stefano Boeri, Presidente 

Carlo Marchetti, Fondazione di Comunità Milano 

Pierfrancesco Maran, Comune di Milano 

Michela Palestra, Città Metropolitana e Parco Agricolo Sud Milano  

Marzio Marzorati, Parco Nord Milano  

Stefano Bocchi, Università degli Studi di Milano Statale  

Marco Giachetti, Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico  

Massimo Labra, Università degli Studi di Milano - Bicocca  

Sandro Balducci, Politecnico di Milano 

Claudia Sorlini , Fondazione Cariplo 

Luca Bergo, Fondazione Comunitaria del Ticino Olona 

Giancarlo Cattaneo, Fondazione Comunitaria Nord Milano 

 

per lo svolgimento dei propri compiti si avvale di un Comitato Tecnico con funzioni istruttorie e di 

supporto alle attività progettuali. 

 

In data 19 giugno 2020, come comunicato da Fondazione di Comunità Milano, con lettera pervenuta 

tramite Pec in data 2 novembre 2020 prot. n. 0186652, il Comitato Scientifico ha deliberato lo 

schema di Governace del Progetto Forestami, che prevede la presenza di un  Comitato Tecncio, 

composto da Parco Nord Milano, Parco Agricolo Sud Milano, Ersaf e Comune di Milano, indicando 

Riccardo Gini, direttore del Parco Nord alla guida di tale Comitato. Inoltre sempre nella stessa seduta  

è  stato nominato il Project Manager nella persona di Fabio Terragni, ed il Direttore Scientifico nella 

persona di  Maria Chiara Pastore del Politecnico di Milano. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO          fascicolo n.  9.3/2018/187 

Pagina 3 

 

Il Comitato Tecnico avrà il compito di costruire i disciplinari tecnici per la realizzazione degli 

interventi di forestazione, si occuperà della progettazione e direzione dei lavori, della valorizzazione 

della rete ecologica e delle reti verdi, della messa a disposizione del materiale vivaistico, di 

coinvolgere gli attori locali e di monitorare le attività di piantumazione e manutenzione.   

La presente delibera illustra e prende  d'atto  di quanto comunicato dal Presidente di Fondazione di 

Comunità Milano, in quanto il Parco Agricolo Sud Milano risulta componente del Comitato Tecnico, 

come sopra specificato.  

 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  

 

Per la presente proposta di deliberazione è richiesta, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del 

D.Lgs.267/2000, l’immediata eseguibilità in modo tale che sin da ora, il Parco Agricolo sud Milano, 

possa espletare i compiti affidati dal Comitato Tecnico di Forestami.  

 

Per il presente atto non dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i..  

 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza non è 

classificato dall’art.5 del PTPCT 2020-2022 a rischio basso, per cui verranno effettuati i controlli 

previsti dal Regolamento sui controlli interni, secondo quanto previsto dal Piano triennale della 

corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano e delle direttive interne.   

 

Data  6/11/2020    

 

Referente istruttoria: 

Responsabile  Servizio Coordinamento e Programmazione  

Attività ambientali e di valorizzazione del  PASM 

Maria Pia Sparla  

 

 

 

 
Il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano 

Dott. Emilio De Vita 
(Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
   

 
 

  

 

 

 
 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO          fascicolo n.  9.3/2018/187 

Pagina 4 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Vista la L.R. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione 

e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare 

rilevanza naturale e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco 

Agricolo Sud Milano” ora confluita nella L.R.. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali 

in materia di istituzione di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che 

disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con 

D.G.R. 03/08/2000 n.7/818. 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio Metropolitano con 

deliberazione n. 5 del 17.12.2014, che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana 

esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco 

Agricolo Sud Milano in data 9/11/2020 ai sensi dell'art.  49 del dlg 267/2000; 

 

Visti: 

•  il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 

10/12/1991; 

• il decreto del Sindaco Metropolitano R.G 102/2020 del 16/07/2020 avente ad oggetto 

"Riaccertamento ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 

118/2011 e contestuale variazione al bilancio”; 

• la delibera del Consiglio metropolitano  R.G. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e 

contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 

ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000" e successive modifiche;  

• la delibera del Consiglio metropolitano  R.G. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e 

contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2020- 2022 e relativi allegati" e successive 

modifiche; 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO          fascicolo n.  9.3/2018/187 

Pagina 5 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 60/2020 del 04/05/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

con voti favorevoli  8, contrari  //, astenuti //, espressi nei modi legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco 

Agricolo Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento  

2) di prendere atto dello schema di governance del progetto ForestaMI e formazione del 

Comitato tecnico;  

3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 

presente atto; 

 

4) di dare atto che per il presente provvedimento non dovrà essere richiesta la pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i.; 

 

5) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 

appartenenza, è classificato a rischio basso dall’art. 5 del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per la Città metropolitana di Milano; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV 

comma del d. lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-    delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti 

favorevoli 8, contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO          fascicolo n.  9.3/2018/187 

Pagina 6 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

9/11/2020  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  
           e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

9/11/2020 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  
           e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 
 
                            

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

9/11/2020 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  
           e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 

                                       
 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO          fascicolo n.  9.3/2018/187 

Pagina 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

        Ing. Michela Palestra                                                                              Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

         Del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005                                                                                            Del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                          Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

   Del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

   Del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 

                                                                                                     

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________   IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
  

 


